令和４年１１月１８日

各市町村（学校組合）教育長 様

各 小 中 学 校 長 様

南 国 市 教 育 長 竹内 信人

南国市立香南中学校 安岡 裕高

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、南国市立香南中学校では、避難・防災訓練を中心に「南海トラフの巨大地震が、いつどこで発生しても、子どもたち

を一人も死なせない」ための防災教育に取り組んでまいりました。

そして、今年度は「高知県学校安全総合支援事業」（災害安全）の研究指定を受け、①南海トラフ地震に備え学校での防災

教育の充実を図る。②地域や防災関係機関との連携体制の強化・充実を図る。という視点で、研究を進めてまいりました。今

回、これまでの本校の取組を総括し、さらに発展・深化させるために研究発表会を下記のとおり開催いたします。

つきましては、ご多用中とは存じますが、皆様方のご参会をいただき、本校防災教育へのご指導を賜りたくご案内申し上げ

ます。

記

１ 期 日 令和４年１２月３日（土）

２ 会 場 南国市立香南中学校 （〒783－0091 南国市立田 324）

３ 日 程

13:00 13:30 14:20 14:35 14:55 15:05 16:35 16:45

４ 公開授業

５ 全体会 実践報告 香南中学校の防災教育の実践

６ 講 演 演題 「 学校と地域が連携した防災教育 」

講師 高知大学防災推進センター客員教授 岡村 眞 氏

７ 講 評 高知県教育委員会事務局学校安全対策課

課長補佐 清久 博文 氏

８ 問い合わせ

南国市立香南中学校 教頭：生田 悟士

℡：088-864-2722 Fax：088-864-2749 メール：n-jkonan@city.nankoku.lg.jp

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・切り取り・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

南国市立香南中学校防災教育研究発表会参加申込書

申込〆切日：令和４年１１月２８日

受

付

公開授業

３年A組

休

憩

・

移

動

全 体 会

研
究
発
表

開

会

休
憩
・
準
備

講 演

講

評

閉

会

学年

学級
領域名 授業者

３年Ａ組
総合的な学習の時間

（地域の方を守るために私たちにできること）

市川喬一郎

高橋 妙子

小松浩太朗

№ 参加者氏名 所 属 備 考

１

２

３

令和４年度 高知県学校安全総合支援事業（災害安全）

防災教育研究発表会のご案内（２次案内）
「志・とさ学びの日」関連行事
こころざし

mailto:n-jkonan@city.nankoku.lg.jp